
 

 
 

      Д У М А     Г О Р О Д А 

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНЫЙ  ОРГАН  ГОРОДСКОГО ОКРУГА  

ГОРОД-КУРОРТ ЕССЕНТУКИ 

 

ШЕСТОЙ СОЗЫВ 

 

РЕШЕНИЕ  

 

 

25 ноября 2020 г.                                                                                               № 36 

 

 

О деятельности Управления жилищно-коммунального хозяйства 

администрации города Ессентуки за 3 квартал 2020 года 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г.                         

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Уставом муниципального образования городского 

округа город-курорт Ессентуки, 

 
 

ДУМА ГОРОДА  

 

РЕШИЛА: 

 

Информацию о деятельности Управления жилищно-коммунального 

хозяйства администрации города Ессентуки за 3 квартал 2020 года принять                

к сведению согласно приложению к настоящему решению.  

 

 

 

Председатель Думы 

города Ессентуки                                                                                   А.А. Задков 

 

 

 

Приложение  

к решению Думы  

города Ессентуки 

от 25 ноября 2020 г. № 36 



 

 

 

ИНФОРМАЦИЯ 

о деятельности Управления ЖКХ администрации города Ессентуки 

за 3 квартал 2020 года 

 

В соответствии с решением Думы города Ессентуки от 27.11.2019 г.                 

№ 104 «О бюджете муниципального образования городского округа город-

курорт Ессентуки на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов» и с 

учетом внесенных изменений решениями Думы города Ессентуки от 

12.08.2020 г. № 68, от 26.08.2020 г. № 82, от 25.09.2020 г. № 3 утвержденные 

лимиты бюджетных обязательств Управлению ЖКХ администрации города 

Ессентуки (далее – Управление ЖКХ) на 2020 год составили в общей сумме 

411 171,40 тыс. рублей, из них на благоустройство территории города –                   

387 680,50 тыс. рублей и на содержание Управления ЖКХ – 23 490,90 тыс. 

рублей, в том числе на III квартал 2020 года 232 692,34 тыс. рублей, из них на 

благоустройство территории города – 226 139,67 тыс. рублей и на 

содержание Управления ЖКХ – 6 552,67 тыс. рублей. 

Штатное расписание Управления ЖКХ на 2020 год утверждено 

распоряжением администрации города Ессентуки от 09.12.2019 г. № 137-р и 

согласовано начальником Финансового управления администрации города 

Ессентуки. Введено в действие с 01.01.2020 г. в количестве 48 штатных 

единиц, из которых 18 единиц – муниципальные должности, 24 единицы – 

должности, не отнесенные к муниципальной службе и 6 должностей 

технического обеспечения. Средняя заработная плата работников 

Управления ЖКХ составила в среднем 24 138,12 рублей в месяц. 

Благоустройство города 

В III квартале 2020 года предусмотрено средств субсидии на 

финансовое обеспечение муниципального задания МБУ «КБГ» в общей 

сумме 19 688,51 тыс. рублей, использование произведено в пределах 

потребности и составило 17 026,99 тыс. рублей или 86,48%. 

В рамках муниципального задания выполнены следующие работы: 

1) механизированная и ручная уборка территорий города:  

проведена механизированная и ручная уборка городских территорий на 

общей площади 79 312,00тыс. м2, в том числе:  

- механизированная уборка на площади 37 213,07 тыс. м2: 

механизированное подметание тротуаров– 10 506,42 тыс. м2; 

механизированная уборка прибордюрной части дорог –                                     

5 748,06 тыс. м2; 

механизированное подметание «Магистралью» –5 496,25 тыс. м2; 

механизированное подметание КО-326– 7 001,04 тыс. м2; 

механизированная мойка аллей/полив проезжей части – 8 460,65                 

тыс. м2; 

механизированная уборка с ручной доработкой – 0,64 тыс. м2; 

- ручная уборка на площади 42 098,93 тыс. м2: 

подметание тротуаров вручную – 5 737,22 тыс. м2; 

сбор случайного мусора– 35 943,53 тыс. м2; 



 

подметание и уборка прибордюрной части дорог – 325,99 тыс. м2; 

уборка остановок – 92,19 тыс. м2; 

- ежемесячное содержание 104 урн в парке Победы (ежедневная 

уборка) и 205 урн в парке Курортный (уборка 2 раза в неделю); 

- ежемесячное содержание 94 урн на автобусных остановках (уборка 2 

раза в неделю); 

- ежемесячное содержание 73 урн в скверах «Золотушка» и в районе 

СОШ № 5 (уборка 2 раза в неделю); 

2) праздничное оформление города: 8 ед.; 

3) содержание объектов озеленения, обслуживание парков и городских 

территорий в части выполнения работ по обрезке деревьев и покосу травы: 

снос и обрезка ветвей 60 деревьев; 

покос травы – 411,47 тыс. м2; 

4) ремонт и капитальный ремонт объектов дорожного хозяйства, 

текущий ремонт дорог и тротуаров с асфальтобетонным и гравийным 

покрытием: 

ремонт участков асфальтобетонного покрытия дорог и тротуаров –                  

1 006,18 м2; 

исправление профиля гравийной дороги без добавления нового 

материала – 27 314,00 м2; 

5) ремонт и капитальный ремонт инженерно-транспортных 

сооружений, содержание и ремонт ливневых канализаций: 

очистка ливнеприемной канализации – 371,00м3; 

6) содержание объектов дорожного хозяйства, содержание и текущий 

ремонт мостов с учетом искусственных неровностей: 

окраска дорожных ограждений – 52,80 м2; 

устройство «искусственных неровностей» – 334,26 м2; 

замена 52 бортовых камней; 

7) содержание территорий городских кладбищ: 

завоз 133 м3 воды; 

вывоз мусора с проездов кладбищ «Аэродром» и «Франчиха»–224 м3; 

сбор и транспортирование ТКО с кладбищ «Аэродром» и «Франчиха» –

1 182 м3; 

8) охрана парка: 

охрана парка Курортный и парка Победы –4 416 часов; 

9) отлов и содержание безнадзорных животных: 34 головы; 

10) содержание, эксплуатация и ремонт муниципальных объектов 

инфраструктуры города (фонтаны, малые архитектурные формы): 

окраска 3 лавочек; 

11) содержание бесхозяйных территорий, сбор, погрузка, утилизация 

веток, ликвидация стихийных свалок в черте города: 

ликвидация стихийных свалок в черте города – 284,0 м3; 

погрузка и вывоз веток – 304,8 м3; 

вывоз и утилизация ТКО с парков и с базы – 670,47 м3. 

В рамках заключенного муниципального контракта с ООО 

«ДорСервис» на выполнение работ по обслуживанию, эксплуатации, замене, 

установке и восстановлению элементов безопасности дорожного движения в 



 

городе Ессентуки выполнены работы на сумму 812,59 тыс. рублей из средств 

местного бюджета: по декадному обслуживанию 20 светофорных объектов, 

месячному обслуживанию 14 светофорных объектов, квартальному 

обслуживанию 5 светофорных объектов, полугодовому/годовому 

обслуживанию 5 светофорных объектов, техническому обслуживанию 9 

транспортных светофоров и 6 пешеходных светофоров, техническому 

обслуживанию 5 шкафов контроллера и замене 3 светоблоков, нанесено 79,02 

км дорожной разметки. 

В рамках заключенного муниципального контракта с ООО «Регион Дор 

Строй» по ремонту улично-дорожной сети города выполнены работы на 

общую сумму 3 663,05 тыс. рублей из средств местного бюджета по 

текущему ремонту улично-дорожной сети струйно-инъекционным способом 

на площади 3 000 м2 по следующим объектам: ул. Октябрьская (доделки), ул. 

Попова (доделки), ул. Ермолова (доделки), ул. Орджоникидзе, ул. Вокзальная 

(доделки), ул. Буачидзе (доделки), ул. Кисловодская (доделки), ул. 

Коммунальная, прокол Шевченко, ул. Куйбышева, ул. Гаевского, ул. 

Шмидта, ул. Северная, ул. Воровского, пер. Школьный (оставшийся 

участок), ул. Новая, ул. Куйбышева, ул. Фрунзе (от ул. Б.Боргустанская до 

ул. Оборонная – оставшийся участок), ул. Большевистская, пер. Садовый, ул. 

Белоугольная, пер. Ясный, ул. Кошевого, ул. Кисловодская, ул. Шоссейная, 

ул. Поэтическая/ул. Донская, ул. Кольцевая (асфальтированный участок), ул. 

Гагарина (оставшийся участок), ул. Центральная, пер. Школьный, ул. Фрунзе 

(от ул. Б.Боргустанская до ул. Оборонная), ул. Первомайская, ул. Маркова, 

ул.Большевистская, ул. Попова, ул. Буачидзе, ул. Грибоедова, ул. Маркова, 

Боргустанское шоссе, ул.Вокзальная (оставшийся участок), ул. Гагарина, ул. 

Ермолова (оставшийся участок), ул.Шевченко, Проезд пятигорский, 

ул.Пятигорская, ул. Октябрьская, ул. Спасателей, ул. Головченко, ул. 

Никольская, ул.Ермолова, ул.60 лет Октября, ул. Индустриальная, ул. 

Маяковского, ул. Вокзальная. 

В рамках краевой программы «Развитие транспортной системы» 

выполнены работы по ремонту улично-дорожной сети на общую сумму                      

52 126,45 тыс. рублей, в том числе 48 873,72 тыс. рублей за счет средств 

бюджета Ставропольского края и 3 252,73 тыс. рублей за счет средств 

бюджета города Ессентуки. Подрядными организациями ООО «РЕГИОН 

ДОР СТРОЙ» и ООО «МИРИАДАСВЕТА» осуществлен ремонт 0,808 км ул. 

Новопятигорская с устройством тротуаров, ООО «ЭКОСЕРВИС» 

отремонтировало 0,306 км ул. Островского, ООО «ТехРемонтСервис» – 1,212 

км ул. Чапаева, ООО «МОНОЛИТ» – 0,723 км ул. Крупская. 

В рамках программы «Формирование современной городской среды» 

согласно результатам рейтингового голосования проведено благоустройство 

сквера в районе школы № 5, расположенного по ул. Первомайская, 67б, на 

общую сумму 26 188,37 тыс. рублей (краевые средства – 24 857,17 тыс. 

рублей, средства бюджета города Ессентуки – 1 331,20 тыс. рублей). Оплата 

произведена в полном объеме. Реализованы следующие виды работ: 

- устройство плитки на площади 3190 м2; 

- установка бортового камня протяженностью 2359 м; 

- посев газонов на площади 6214,15 м2; 



 

- установка 50 опор со светодиодными светильниками; 

- устройство детской площадки (200 м2) с установкой 8 лавочек и 4 урн; 

- устройство спортивной площадки (558 м2) с установкой 20 лавочек и 

24 урн. 

В рамках региональной программы «Поддержка местных инициатив» 

ИП Мелесевич произведены работы по благоустройству общественных 

территорий на общую сумму 10 537,69 тыс. рублей, в том числе 9 187,16тыс. 

рублей за счет средств краевого бюджета, 483,54тыс. рублей за счет средств 

бюджета города Ессентуки, 724,50 тыс. рублей за счет средств юридических 

лиц и 142,50 тыс. рублей за счет средств населения города: 

1). Благоустройство общественной территории в районе ул. Буачидзе, 

43 (детская и спортивная площадки, подходы к площадкам, наружное 

освещение): 

- устройство покрытия из резиновой крошки детской площадки –                          

304 м2,  

- устройство покрытия из резиновой крошки спортивной площадки – 

497 м2,  

- установка оборудования детской площадки – 7 шт., 

- установка оборудования спортивной площадки – 6 шт., 

- устройство тротуаров из брусчатки – 147 м2,  

- наружное освещение(установка опор освещения) – 8 шт.  

2). Благоустройство общественной территории в районе МБОУ СОШ 

№10 (спортивная площадка, площадка из плитки, наружное освещение): 

- устройство покрытия из резиновой крошки – 660 м2,  

- установка оборудования спортивной площадки – 6 шт., 

- устройство тротуаров из брусчатки – 729,7 м2,  

- наружное освещение (установка опор освещения) – 6 шт.  

3). Благоустройство общественной территории в районе МБОУ СОШ 

№10 (детская площадка, площадка из плитки, наружное освещение, 

озеленение):  

- устройство покрытия из резиновой крошки детской площадки – 611 

м2,  

- установка оборудования детской площадки – 9 шт., 

- устройство тротуаров из брусчатки – 473 м2,  

- наружное освещение(установка опор освещения) – 9 шт.  

В рамках краевой программы «Сохранение и развитие культуры» ИП 

Михайлова Т.И. произведены работы по благоустройству в районе могилы 

неизвестного солдата (установка памятника), могилы Маркова С.И. 

(расчистка поросли, покрытие), могилы неизвестного солдата (расчистка 

поросли, покрытие) на общую сумму 971 504,40 тыс. рублей, в том числе                         

922 929,18 тыс. рублей за счет средств краевого бюджета и 48 575,22 за счет 

средств бюджета города Ессентуки. 

Уличное освещение 

В III квартале 2020 года в рамках заключенного договора с ООО 

«Промэнергосервис» проведена техническая эксплуатация, содержание и 

ремонт объектов уличного освещения с учетом мкр. «Золотушка», 

«Прибрежный», «Восточный» по г. Ессентуки на сумму 1 798,87 тыс. рублей, 



 

в том числе: заменено11 опор, 7 контакторов, кронштейны (оголовья) – 14 

шт., лампы, дроссели и др. – 1005 шт., 166 присоединений, предохранители – 

31 шт., патроны – 21 шт., реле, часы, магнитный пускатель, автомат – 13 шт., 

заменены провода на кабель СИП – 8234,2 пог. м, провод АВВГ –158 пог. м, 

4 энергосберегающие лампы. 

В рамках заключенных муниципальных контрактов по уличному 

освещению города с учетом района Золотушка, Белый Уголь, пос. Южный с 

ГУП СК «Ставрополькоммунэлектро», ПАО «Ставропольэнергосбыт», 

потребление энергии для уличного освещения города по предъявленным 

счетам составило 644 792кВт/ч на общую сумму 4 630,37 тыс. рублей. 

Озеленение 

В III квартале 2020 года в рамках заключенных муниципальных 

контрактов с ООО «Зеленстрой», ИП Липовская Н.С., ООО «Экологический 

сервис», ИП Арбузкин В.В. и ИП Носачев Д.А. выполнены работы по 

озеленению городских территорий на общую сумму 4 452,96 тыс. рублей за 

счет средств местного бюджета, в том числе: произведено выкашивание 

газонов на общей площади 1 825,69 тыс. м2, выкашивание бордюрной каймы 

на площади 12,86 тыс. м2, посадка клумб, цветников на площади 548,6 м2, 

прополка цветников на площади 13,47 тыс. м2, полив цветников 1,87 тыс. м3 

воды, посадка кустарников/саженцев в количестве 11127 шт., уход за 1599 

саженцами, снос 38 и обрезка 232 деревьев. 

Прочее благоустройство 

ООО «СанЭпидСтанция» оказало услуги по акарицидной 

(противоклещевой) обработке объектов внешнего благоустройства и 

созданию вокруг них защитного противоклещевого барьера на площади 

775,00 тыс. м2 на сумму 311,00 тыс. рублей. 

Филиалом ФГБУ «ЦЛАТИ по ЮФО»-»ЦЛАТИ по КМВ» произведён 

отбор проб и выполнение количественного химического анализа сточных (в 

том числе ливневых) и природных вод на сумму 66,00 тыс. рублей. 

ГБУ СК «Ессентукский лесхоз» оказаны услуги по содержанию лесов 

(устройство и прочистка противопожарных минерализованных полос, 

организация наземного патрулирования лесов) на сумму 108,52 тыс. рублей. 

ООО «Институт развития территорий «Константа» выполнило работы 

по корректировке (актуализации) схемы теплоснабжения г. Ессентуки на 

сумму 120,00 тыс. рублей. 

ООО «Арго» выполнило работы по размещению смета, мусора от 

строительных и ремонтных работ, содержащего материалы, изделия, отходы 

которых отнесены к V классу опасности, в объёме 195,70 тонн на общую 

сумму 193,62 тыс. рублей. 

ООО «МириадаСвета» выполнило работы по устройству карманов под 

установку памятников аллеи героев на сумму 113,26 тыс. рублей, устройству 

тротуара от ул. Дачная до ул. Южная на сумму 319,88 тыс. рублей, 

благоустройству спортивной площадки в районе улицы Сиреневая площадью 

485 м2 на сумму 1 501,88 тыс. рублей. 

ООО «СевКавДорСтрой-Компани» выполнило работы по 

благоустройству спортивной площадки в районе ул. Вокзальная, 23а 

площадью 497,1 м2 на сумму 1 740,86 тыс. рублей. 



 

Выполнение обязательств органов местного самоуправления: 

- оказана социальная помощь 8 Почетным гражданам города Ессентуки 

на сумму 39,60 тыс. рублей; 

- за III квартал 2020 года выдано 285 разрешений (с выездом 

специалистов) на захоронения/родственные подзахоронения. 

Управлением ЖКХ в III квартале 2020 года рассмотрено и отработано 

159 предписаний и 4 представления ОГИБДД ОМВД России по г. Ессентуки. 

Совместно с представителями ОГИБДД ОМВД России по г. Ессентуки 

проведено 5 обследований улично-дорожной сети. Оказано содействие 

различным структурным подразделениям и территориальной избирательной 

комиссии в предоставлении транспортных средств для организованной 

перевозки пассажиров (города КМВ), перевозки 20 тонн антисептических 

средств. Проведено 3 мероприятия по контролю за соблюдением 

предприятиями-перевозчиками условий транспортного обслуживания 

населения на городских автобусных маршрутах. По результатам 

проведенных мероприятий составлено 3 акта и выдано 3 предписания об 

устранении выявленных замечаний. Организованы еженедельные 

мероприятия по проведению пропагандистской работы с водительским 

составом по применению средств индивидуальной защиты, уточнению 

температуры (утром и вечером), проведению дезинфекции транспортных 

средств. 

Обустроено два светофорных объекта типа Т-7 у пешеходных 

переходов по ул. Гагарина (в районе МБОУ СОШ № 3) и ул. Ермолова (в 

районе МБОУ СОШ № 9). 

Кроме того, с целью обеспечения безопасности дорожного движения на 

улично-дорожной сети города в текущем году выполнены мероприятия по 

восстановлению/замене/установке в общей сложности 30 дорожных знаков. 

В целях удовлетворения обращений граждан выполнены мероприятия 

по обустройству девяти новых пешеходных переходов на: 

- ул. Кисловодская/ул. Первомайская – 2 шт.; 

- пер. Школьный – 2 шт. 

С целью создания условий для принудительного снижения скорости 

водителями транспортных средств выполнены работы по обустройству двух 

искусственных неровностей вблизи пешеходных переходов на: 

- ул. Грибоедова/ул. Маяковского – 4 шт.; 

- ул. Кисловодская (в районе ООТ «СКГУ») – 1 шт.; 

- пер. Школьный – 1 шт.; 

- ул. Октябрьская (в районе ТЦ «М-Видео) – 2 шт. 

В соответствии с рекомендациями ОГИБДД ОМВД России по г. 

Ессентуки, с целью предупреждения дорожно-транспортного травматизма 

выполнена процедура по: 

– установке дорожных знаков приоритета (2.1 «Главная дорога», 2.5 

«Движение без остановки запрещено») на образовавшемся в текущем году 

потенциальном участке концентрации дорожно-транспортных происшествий 

(ул. Фрунзе/ул. Гаевского); 



 

– установке предупреждающих дорожных знаков 1.22 «Пешеходный 

переход» (2 шт.) при подъезде к пешеходному переходу по ул. Буачидзе (в 

районе пересечения с ул. К. Маркса); 

– установке дорожных знаков 5.15.1 «Направление движения по 

полосам» (4 шт.) по ул. Буачидзе, при подъезде к ул. К. Маркса; 

– установке дополнительных световых светодиодных секций на 

возникшем в текущем году участке концентрации дорожно-транспортных 

происшествий (пешеходный переход по ул. Октябрьская,  в районе ТЦ «М-

Видео»). 

В августе в преддверии начала учебного года выполнена процедура по 

повышению уровня восприятия водителями транспортных средств дорожной 

обстановки путем нанесения дорожной разметки 1.24.1 «Дети», 1.24.2 

«Ограничение максимальной скорости», дублирующей предупреждающие 

дорожные знаки в районе учреждений образования города. 

Управлением ЖКХ осуществляется контроль за проведением земляных 

работ для прокладки и замены инженерных сетей на территории города 

Ессентуки физическими и юридическими лицами (оформление ордеров, 

приемка работ: участие при засыпке, приемка заасфальтированных объемов).  

За III квартал 2020 года выдано114 ордеров, из них: 

- филиал ГУП СК «Ставрополькрайводоканал» Предгорный 

«МежрайводоканалЕссентукский» – 44; 

- АО «Энергоресурсы» – 17; 

- АО «Ессентукигоргаз» – 22; 

- АО «Ессентукская сетевая компания» – 11; 

- ООО «Сушмар» – 1; 

- АО «Георгиевские электрические сети» – 1; 

- ООО «ГеоПроект-М» – 1; 

- ООО «ОСК» – 7; 

- ООО «Русмаркет» – 9; 

- ТСЖ «Пятигорская, 164» – 1. 

Восстановление асфальтобетонного покрытия производится 

специализированной организацией по договору, который заключается 

предприятием или частным лицом, производившим разрытие. Без договора 

ордер на производство земляных работ не выдается. 

Еженедельно составляются предписания и протоколы об 

административных правонарушениях за нарушения правил благоустройства 

города Ессентуки на физических и юридических лиц. За III квартал 2020 года 

выписано 63 предписания, составлено3 протокола.  

В адрес Управления ЖКХ за III квартал 2020 года поступило 1066 

письменных обращений граждан. Рассмотрено с выездом на место 746 

обращений граждан, из которых в 532 обращениях приведенные факты 

подтвердились. Дано 979 ответов гражданам. Ответы рассматриваются в 

сроки, установленные Федеральным законом от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О 

порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации» и 

отправляются по почте. 

В III квартале 2020 года специалисты Управления ЖКХ завершили 

проверку готовности к отопительному периоду с выдачей актов проверки 



 

готовности и паспортов готовности к отопительному периоду 2020/2021 года 

теплоснабжающих организаций и потребителей тепловой энергии, в том 

числе, бюджетных учреждений образования, здравоохранения, культуры в 

соответствии с «Правилами оценки готовности к отопительному периоду», 

утвержденными приказом Министерства энергетики РФ от 12.03.2013 г.              

№ 103. Паспорта готовности к отопительному периоду 2020/2021 года 

выданы: АО «Энергоресурсы» и ООО «Объединение котельных курорта». 

Выданы паспорта и акты готовности к отопительному периоду: 40 

учреждениям образования, 19 социальным объектам и 8 учреждениям 

здравоохранения, 378 МКД. Коммунальные предприятия и организации 

жилищно-коммунального хозяйства города в целом завершили мероприятия 

по подготовке к осенне-зимнему периоду 2020/2021 года. 

В рамках реализации краткосрочного плана 2020 года региональной 

программы «Капитальный ремонт общего имущества в многоквартирных 

домах, расположенных на территории Ставропольского края, на 2014-2043 

годы», специалистами Управления ЖКХ осуществляется контроль за 

проведением капитального ремонта общего имущества 37 многоквартирных 

домов г. Ессентуки. Подрядной организацией ООО «РусЛифт» завершены 

работы по замене 13 единиц лифтового оборудования в 5 МКД г. Ессентуки: 

- ул. 60 лет Октября, 2 – 1 лифт; 

- ул. Вокзальная, 31а – 2 лифта; 

- ул. Кисловодская, 28а – 1 лифт; 

- ул. Кисловодская, 30а, корп.8 – 3 лифта; 

- ул. Пятигорская, 116 – 6 лифтов. 

Подрядная организация ООО «Щербинский лифтовой завод» 

приступила к работам по замене 11 единиц лифтового оборудования в 5 МКД 

г. Ессентуки: 

- ул. 60 лет Октября, 4 – 1 лифт; 

- ул. Кисловодская, 30а, корп.2 – 1 лифт; 

- ул. Кисловодская, 30а, корп.7 – 2 лифта; 

- ул. Пятигорская, 108 – 1 лифт; 

- ул. Пятигорская, 114а – 6 лифтов. 

Специалистами Управления ЖКХ подготовлена документация для 

проведения корректировки «Схемы теплоснабжения в административных 

границах г. Ессентуки Ставропольского края (актуализированная редакция)» 

2020 года и разработки «Плана действий по ликвидации последствий 

аварийных ситуаций с применением электронного моделирования аварийных 

ситуаций города Ессентуки Ставропольского края». Подготовлено 

постановление администрации г. Ессентуки от 21.09.2020 г. № 1304 об их 

утверждении. 

Органом, уполномоченным осуществлять муниципальный жилищный 

контроль на территории муниципального образования городского округа 

город-курорт Ессентуки, является Управление жилищно-коммунального 

хозяйства администрации города Ессентуки.  

В целях предупреждения нарушений юридическими лицами и 

индивидуальными предпринимателями обязательных требований, 

требований, установленных муниципальными правовыми актами, устранения 



 

причин, факторов и условий, способствующих нарушениям обязательных 

требований, требований, установленных муниципальными правовыми 

актами, орган муниципального жилищного контроля осуществляет 

следующие мероприятия по профилактике нарушений обязательных 

требований, а именно: 

- на официальном сайте администрации города Ессентуки размещен 

регламент муниципального жилищного контроля и другие нормативно-

правовые акты; ежегодно размещается план проведения плановых проверок в 

отношении юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, в 

систему ГИС ЖКХ и ФГИС «Единый реестр проверок» вносятся плановые и 

внеплановые проверки юридических лиц и индивидуальных 

предпринимателей с раскрытием результатов и принятых мер самой 

проверки; 

- муниципальным жилищным инспектором осуществляется 

информирование юридических лиц, индивидуальных предпринимателей по 

вопросам соблюдения обязательных требований, требований, установленных 

муниципальными правовыми актами путем проведения семинаров и 

совещаний; 

- муниципальным жилищным инспектором ежеквартально в адрес 

Управления Ставропольского края – государственной жилищной инспекции 

направляется информация по осуществлению муниципального жилищного 

контроля за соблюдением гражданином в процессе пользования жилым 

помещением обязательных требований, установленных жилищным 

законодательством. 

В соответствии с Федеральным законом от 21.07.2014 г. № 209-ФЗ «О 

государственной информационной системе жилищно-коммунального 

хозяйства», на основании распоряжения администрации города Ессентуки от 

30.06.2016 г. № 55-р «О размещении информации в государственной 

информационной системе жилищно-коммунального хозяйства (далее – ГИС 

ЖКХ)» Управление ЖКХ вносит информацию, предусмотренную приказом 

Минкомсвязи России и Минстроя России от 29 февраля 2016 года№74/114/пр 

«Об утверждении состава, сроков и периодичности размещения информации 

поставщиками информации в государственной информационной системе 

жилищно-коммунального хозяйства» в соответствии с компетенцией. 

Юристами Управления ЖКХ систематически ведется работа по 

подготовке документов и представлению интересов органа местного 

самоуправления в судах различной инстанции. 

В III квартале 2020 года Управлением ЖКХ, как заказчиком, проведено 

10 электронных аукционов в рамках 44-ФЗ. Общая начальная (максимальная) 

цена контрактов по указанным закупочным процедурам составила 150 284,47 

тыс. рублей. По результатам закупочных процедур заключено 10 

муниципальных контрактов на общую сумму 133 219,77 тыс. рублей. 

Экономия составила 17 064,70 тыс. рублей. 

 


	OLE_LINK3
	OLE_LINK2
	OLE_LINK1

